
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

А д м и н и с т р а ц и и  С о б и н с к о г о  р а й о н а 

08.07.2024                 № 861 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации района от 18.10.2022          

№ 1271 «О мерах поддержки членов семей 

лиц, принимающих участие в специальной 

военной операции» 

 

 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022   

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» и 

Указом Губернатора Владимирской области от 20.06.2024 № 60 «О внесении 

изменений в Указ Губернатора области от 13.10.2022 № 158»,    руководствуясь 

ст. 34.2 Устава района,   администрация  района п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Внести  следующие изменения в постановление администрации района от 

18.10.2022 № 1271 «О мерах поддержки членов семей лиц, принимающих участие 

в специальной военной операции»: 

 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Установить следующие меры поддержки в период проведения 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области: 

1) для постоянно проживающих на территории Собинского района граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - мобилизованные граждане), 

на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной 

операции; 

2) для постоянно проживающих на территории Собинского района граждан 

Российской Федерации, добровольно изъявивших желание принять участие в 

специальной военной операции в составе добровольческих отрядов (далее - 

добровольцы), на период прохождения ими военной службы в зоне специальной 

военной операции; 

3) для постоянно проживающих на территории Собинского района граждан 

Российской Федерации, пребывавших в запасе и заключивших после 24 февраля 

2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации в зоне специальной военной операции (далее - граждане, 

заключившие контракт), на период прохождения ими военной службы в зоне 

специальной военной операции; 

consultantplus://offline/ref=C1E18D6988D634B554A9575251413EC3BA95E5B70E32A12C6A7D22FCD1411170686AD31E8038688D01B37B5A2CH672H
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=185235&dst=100062


4) для постоянно проживающих на территории Собинского района граждан 

Российской Федерации из числа военнослужащих, проходящих военную службу 

по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации и принимающих 

участие в специальной военной операции (далее - военнослужащие, проходящие 

военную службу по контракту), на период прохождения ими военной службы; 

5) для постоянно проживающих на территории Собинского района граждан 

Российской Федерации, проходивших военную службу по призыву в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, заключивших в период проведения 

специальной военной операции контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации (далее - военнослужащие, 

проходившие военную службу по призыву), на период прохождения ими военной 

службы в зоне специальной военной операции; 

6) для постоянно проживающих на территории Собинского района граждан 

Российской Федерации из числа военнослужащих, лиц, проходящих службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные 

звания полиции (далее - военнослужащие, сотрудники Росгвардии), на период 

прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции; 

7) для постоянно проживающих на территории Собинского района граждан 

Российской Федерации, получивших инвалидность вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания в период прохождения ими военной службы в 

зоне специальной военной операции (далее - инвалиды); 

8) для постоянно проживающих на территории Собинского района членов 

семей мобилизованных граждан на период прохождения ими военной службы в 

зоне специальной военной операции; 

9) для постоянно проживающих на территории Собинского района членов 

семей добровольцев на период прохождения ими военной службы в зоне 

специальной военной операции; 

10) для постоянно проживающих на территории Собинского района членов 

семей граждан, заключивших контракт, на период прохождения ими военной 

службы в зоне специальной военной операции; 

11) для постоянно проживающих на территории Собинского района членов 

семей военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, на период 

прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции; 

12) для постоянно проживающих на территории Собинского района членов 

семей военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, на период 

прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции; 

13) для постоянно проживающих на территории Собинского района членов 

семей военнослужащих, сотрудников Росгвардии на период прохождения ими 

военной службы в зоне специальной военной операции; 

14) для постоянно проживающих на территории Собинского района членов 

семей инвалидов; 

15) для постоянно проживающих на территории Собинского района членов 

семей граждан, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных ими в период прохождения военной 

службы в зоне специальной военной операции (далее - погибшие (умершие)); 

16) для постоянно проживающих на территории Собинского района членов 

семей сотрудников следственного управления Следственного Комитета 



Российской Федерации по Владимирской области, освобожденных от 

замещаемых должностей в порядке перевода для дальнейшего прохождения 

службы на территории Донецкой Народной Республики (далее - сотрудники 

следственного управления Следственного Комитета Российской Федерации по 

Владимирской области), на период прохождения ими службы на территории 

Донецкой Народной Республики.». 

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

 «2. В целях реализации настоящего Указа членами семей  участников 

специальной военной операции признаются: 

- супруг (супруга); 

- дети (пасынки, падчерицы), не достигшие возраста 18 лет; 

- дети (пасынки, падчерицы) старше 18 лет, ставшие инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет; 

- дети (пасынки, падчерицы) в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме обучения; 

- родители; 

- лица, находящиеся на иждивении мобилизованных граждан, добровольцев, 

граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу 

по контракту, военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, 

инвалидов либо находившиеся на иждивении указанных лиц на дату их гибели 

(смерти).». 

2. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального  

опубликования в газете «Доверие».  

 

 

 

 

Глава администрации                                                             А.В. Разов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=185235&dst=100062

